ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº. 1861/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAM TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, DIRETOR PRESIDENTE DO

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E

EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU- CLEITMAN RABELO

COELHO.  SOLICITANDO CAPACITAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO DO IMTRANS

(INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E

EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU).

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Faz-se com grande necessidade que seja realizado treinamentos e capacitações

continuas e permanentes a todos os agentes do Instituto Municipal de Engenharia, Fiscalização,

Segurança e Educação no Trânsito e Transporte do Manacapuru. Ressaltamos que muito tem

melhorado quanto à atuação dos fiscais do trânsito, porém, ainda há poucas reclamações por partes

das pessoas que são abordadas pelos agentes nas vias públicas, dessa forma, buscando resguarda a

imagem do Instituto e seus profissionais e principalmente zelando pelo respeito aos cidadãos

manacapuruense, é de extrema e absoluta necessidade que seja desenvolvida políticas visando o

aperfeiçoamento dos referidos agentes supracitados.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 19 de outubro de 2021.

Vereadora - PP

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/